quoquo modo quis interfectus sit, puniendum putet? Variat autem hic adhuc, & rursus rationem tertio loco ponit. Cum uideat aliquando gladium nobis ab ipsis porrigi legibus. Prioris autem partis duxit ordinem. Insi diatori autem & latroni, quae potest inferri iniusta nex? Haec intentio. Quid comitatus nostri? quod gladij uolunt? Haec ratio. Quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret. Haec ex intentione & ratione connexio. Huic generi probationis tribus occurritur modis, id est per omnes partes. Aut enim expugnatur intentio, aut assumptio, aut conclusio, nonnunquam omnia. Sed omnia haec tria sunt. Intentio expugnatur. Iure occidi eum, qui insidiatus sit. Nam prima statim pro Milone quaestio est. An ei sit fas lucem intueri, qui a se hominem necatum esse fateatur. Expugnatur assumptio omnibus istis, quae de refutatione diximus. Et ratio quidem nonnunquam est uera, cum eius propositio uera non sit. Interim uerae propositionis falsa ratio est. Virtus bonum est, uerum est, si quis rationem subiiciat, quae ea locupletes faciat, uerae intentionis falsa sit ratio. Connexio autem uera negatur, cum aliud colligit quam id, quod ex prioribus conficitur, aut nihil ad quaestionem deest pertinere. Non est uera sic. Insidiator iure occiditur. Nam qui curauit, ut uim afferat ut hostis, debet etiam ut hostis repelli. Recte igitur Clodius, ut hostis occisus est. Non utique. Nondum enim Clodium insidiatorem ostendimus. Sed sit uera connexio. Recte igitur insidiator ut hostis occiditur. Nihil ad nos. Nondum enim Clodius insidiator apparet. Sed ut potest esse uera connexio, & tamen falsa intentio & ratio, ita si illa uera sunt, nonnunquam est falsa connexio. Enthymema ab alijs oratorius syllogismus, ab alijs pars dicitur syllogismi, propterea quod syllogismus utique conclusionem, & propositionem habet, & per omnes partes efficit, quod proposuit, Enthymema tamen intentum intelligi contentum sit. Syllogismus talis. Solum bonum uirtus. Nam id demum bonum est, quod nemo male uti potest. Virtute nemo male uti potest. Bonum est ergo uirtus Enthymema ex consequentibus. Bonum est uirtus, quae nemo male uti potest. Et contra. Non est bonum pecunia. Non enim bonum, quo quisquam male uti potest. Pecunia potest quis male uti. Non igitur bonum est pecunia. Enthymema ex pugnantibus. An bonum est pecunia, quae quisque potest male uti? Si pecunia, quae est in argento signato, argentum est, qui argentum omne legauit, & pecuniam quae est in argento signato legauit. Argentum autem omne legauit. Igitur & pecuniam quae est in argento legauit. Habebit formam syllogismi. Oratori satis est dicere. Cum argentum legauerit omne, pecuniam quae legauit quae est in argento. Peregrisse mihi uideor sacra tradentium artes, sed consilio locus superest. Namque ego, ut in oratione syllogismo quidem aliquando uti, nefas non duco, ita constare totam, aut certe confertam esse aggressionum & enthymematum stipatione, minime uelim.

Dialogis

Dialogis eñ & dialecticis disputationibus erit similior, q̄ nostri operis actionibus, quæ quidam inter se plurimū differunt. Namq; illi homines docti, & inter doctos uerum quærentes, minutius & scrupulosius scrutantur omnia, & ad liquidum confessumq; perducunt, ut qui si hi, & inueniendi, & iudicandi uendicent partes, quæ alterā *ωπιικη*, alteram *κριτικη* uocant. Nobis ad aliorum iudicia componenda est oratio, & sapius apud omnino imperitos, atque aliarum certe ignaros literarum loquendum est, quos nisi delectatione allicimus, & uiribus trahimus, & non nunq; turbamus affectibus, ipsa quæ iusta ac uera sunt, tenere nō possumus. Loquētia cuples & speciosa uult eē eloquentia, quorū nihil consequetur, si conclusionibus certis, & crebris, & in unam prope formam cadentibus concisa, & contemptum ex humilitate, & odium uelut ex quadam seruitute, & ex copia satietatem, & ex amplitudine fastidium tulerit. Ferat igitur non semitis, sed campis, non uti fontes angustiis fistulis colliguntur, sed ut latissimi amnes totis uallibus fluat, ac sibi uiam siquando non acceperit, faciat. Nam quid illam miserius legem uelut præformatas infantibus literas persequentibus, & ut Græci dicere solent, quem mater amictum dedit, sollicitè custodientibus: Propositio, ac conclusio, ex consequentibus & repugnantibus, non inspiret, non augeat, non mille figuris uariet, ac uerset, ut ea nasci, & ipsa pueri nature natura non manufacta, & arte suscepta, magistrum fateri ubiq; uideantur: Quis unq; sic dixit orator: nonne apud ip̄m Demosthenem paucissima hmōi reperiuntur: Quæ apphensa Græci magis (nam hoc solum nobis peius faciunt) in catenas ligant, & inexplicabili serie connectunt, & indubitata colligunt, & pbant confessa, & se antiquis per hoc similes uocant. Deinde interrogati, nunq; respondebunt quem imitentur. Sed de figuris alio loco. Nunc illud adijciendum. Ne ijs quidem consentire me, qui semper argumenta sermone puro, & dilucido, & distincto, ceterarū minime lato ornatoq; putant eē dicenda. Namq; ea distincta quidem, ac perspicua debere eē confiteor, in rebus uero minoribus etiam sermōe, ac uerbis q̄ maxime proprijs, & ex usu. At si maior erit materia, nullum ornatum ijs (qui modo non obscuro) subtrahendum puto. Nam & sæpe plurimum lucis affert ip̄a translatio, cum etiam ip̄i uerbi recipiunt risconsulti, quorū summus circa uerborū proprietatem labor est, littus audeant dicere, quæ fluētus alludit. Quorū quid natura magis asperæ, hoc pluribus condiendum est uoluptatibus, & Iuriscōsul- nimis suspecta argumentatio dissimulatione, & multum ad fidē adiuuat audientis uoluptas. Nisi forte existimamus Ciceronem hæc male in ipsa argumentatione dixisse. Silere leges in ter arma, & gladium nobis interim ab ipsis porrigi legibus. His tamen habendus modus, ut sint ornamento, non impedimento.

Eloquētia  
qualis esse

uelit

Adagium

Græcorū  
erratum.Ornatum  
argumenta.  
torum pro  
pri<sup>o</sup> sermo  
† quod flu  
ētus elidit.

## M. FABII QUINTILIANI

DE INSTITVTIONE ORATORIA LIBRI SEXTI PROOEMIUM,  
IN QVO DE FORTVNA SVA QVERITVR.

AEC MARCELLE VICTORI EX TUA VOLVNTATE maxime ingressus, tum si qua ex nobis ad iuuenes bonos peruenire posset utilitas, nouissime pene & necessitate quadam officij delegati mihi, sedulo laborabam, respiciens tamen illam curam meæ uoluptatis, qui filio, cuius eminens ingenium, sollicitam quoq; parentis diligentiam merebat, hanc optimam partem relicturus hæreditatis uidebar, ut si me (quod æquū & optabile fuit) fata interceptissent, præceptore tamen patre uteretur. At me fortuna id agentem diebus ac noctibus, festinantemq; metu meæ mortalitatis, ita subito prostrauit, ut laboris mei fructus ad neminem minus q̄ ad me pertineret. Illum enim de quo summa conceperam, & i quo spem unicam senectutis reponebam, repetito uulnere orbitatis amisi. Quid nūc agam, aut quem ultra eē usum mei dijs reprobantibus credam: nam ita forte accidit, ut eum quoq; librum, quem de causis corruptæ eloquentiæ emisi, iam scribere aggressus, simili ictu feriret. † Tunc igitur optimum fuit infaustum opus, & quicquid hoc est in me infortunium li † Nunc. terarum, super immaturæ funus consumpturis uiscera mea flammis inijcere, neq; hanc impiā uiuacitatem nouis insuper cuius fatigare. Quis eñ bonus parens mihi ignoscat, si studere amplius possum: ac non oderit hanc animi mei firmitatem, si quis in me est alius usus uocis, q̄ ut incusem deos, superstes omnium meorum: nullam terras despiciere prouidentiam tester: si non meo casu, cui tamen nihil obijci, nisi q̄ uiuam potest, at illorum certe, quos utiq; immitos mors acerba damnauit, erepta mihi prius eorundem matre, quæ nondum expleto at-

g ij tis unde

tis undeciesimo anno, duos enixa filios, quāuis acerbissimis rapta fatis, foelix decessit. Ego uel hoc uno malo sic eram afflictus, ut me iam nulla fortuna posset efficere foelicē. Nam cū omni uirtute, quā in foeminas cadit, functa īsanabilem attulit marito dolorem, tum aetate ea puellari, praesertim meae comparata, pōt & ipsa numerari inter uulnera orbitatis, liberis tñ su perstitibus, & quod nefas erat, saeva, sed optabat ipsa, me saluo maximos cruciatus praecipiti uia effugit. Mihi filius minor quintum egressus annum, ut in malis agerem, prior alter ex duobus eruit lumen. Non sum ambitiosus in malis, nec augere lachrymarum causas uolo, utinamq; eēt ratio minuendi. Sed dissimulare qui possum, quid illi gratiae in uultu, quid iucunditatis in sermone, quos ingenij igniculos, quam praestantiam placidae, & (quod scio uix posse credi tantum) altae mentis ostenderit: qualis amorem quicumq; alienus infans mereret. Illud uero insidiantis, qd me ualidius cruciaret, fortunae fuit, ut ille mihi blādissimus, me suis nutriticibus, me auia educanti, me omnibus qui sollicitare solent illas aetates, antefereat. Quapropter illi dolori, quem ex matre optima, atq; laudem oēm supergressa paucos ante mēses ceperam, gratulor. Minus em̄ est qd flendum meo nomine, q̄ quod illius gaudendum est. Vna post haec Quintiliani mei spe ac uoluptate nitebar, & poterat sufficere solatio. Non enim flosculos sicut prior, sed iam decimū aetatis ingressus annū, certos, atq; deformatos fructus ostendat, luro p̄ mala mea, per infelicem consciam, per illos manes, numina doloris mei, has me in illo uidisse uirtutes ingenij, non modo ad percipiendas disciplinas, quo nihil praestantius cognoui, plurima expertus, studijq; iam tum non coacti (sciunt praecceptores) sed probitatis, pietatis, humanitatis, liberalitatis, ut prorsus possit hinc eē tanti fulminis metus, q̄ obseruatū fere est, celerius occidere festinatā maturitatē, & eē nescio quam, quae spes tantas decerpit, in uidiā, ne uidelicet ultra q̄ homini datum est, nra prouehant. Etiam illa fortuita aderat oia, uocis iucunditas, claritasq; oris suauitas, & in utracunq; lingua, tanq̄ ad eam demū natus esset, expressa pprietas oīm literarū. Sed haec spes adhuc, illa maiora, constantia, grauitas, cōtra dolores etiam ac metus robur. Nam quo ille animo, qua medicorū admiratione, mensū octo ualitudinē tulit: Vt me in sup̄mis consolatus est: q̄ etiam deficiens, quāq; non tunc ip̄m illū alienatae mentis errorem circa solas lras habuit: Tuos ne ego o meae spes inanes, labētes oculos, tuū fugientem sp̄m uidi: tuum corpus frigidū exangue complexus, aiā recipere, aurāq; cōmunē haurire amplius potui: dignus his cruciatibus q̄s fero, dignus his cogitationibus: Te ne consulari nuper adoptione, ad oīm spes honorū patris admotū, te auunculo praetori generum destinatū, te oīm spe iatticae eloquentiae candidatū, superstes parens habiturus est tantum ad poenas: Et si non cupido lucis, certe patientia uindictae te reliqua mea aetate. Nam frustra mala oia ad crimen fortunae relegamus. Nemo nisi sua culpa diu dolet. Sed uiuimus, & aliqua uiuendi rō quaerenda est, credendūq; doctissimis hoibus, qui unicum aduersorū solatium lras putauerunt. Siq̄n tñ ita resederit praesens impetus, ut aliqua tot luctibus, alia cogitatio inferi possit, non iniustae petierim morae ueniam. Quis em̄ dilata studia miret, quae potius nō abrupta eē mirandū est: Tum si qua minus fuerint effecta ijs, quae leuius adhuc afflictī coeperamus, imperitiae, aut fortunae remittant, quae siquid mediocrium alioqui in nro ingenio uirium fuit, ut non extinxerit, debilitauit tñ. Sed uel p̄ hoc nos cōtumacius erigamus, q̄ illam, ut perferre nobis difficile est, ita facile cōtemnere. Nihil em̄ sibi aduersus me reliquit, & infelicem quidem, sed certissimam tñ attulit mihi ex his malis securitatē. † Bonis autē cōsulare autē consolari nrm laborem uel propter hoc † caecum est, q̄ in nullum iam pprium usum p̄feramus, sed oīs haec cura ad alienos, ut alienis utilis (si mō quid utile scribimus) spectat. Nos miserī, sicut facultates patrimonij nri, ita hoc opus alijs praeparamus, alijs relinquemus.

Quintilia  
ni. i. alteri  
filij idoles.

facutae

† Bonis au  
tē cōsulare  
† certum

¶ De conclusione, seu peroratione. Caput .i.

**P**eroratio sequebat, quā cumulū quidā, conclusionē alij uocant Eius duplex rō est posita, aut in rebus, aut in affectibus. Rerum repetitio & cōgregatio, quae graece d̄r̄ ἀνασφα  
Enūeratio *ἀνασφα*, a quibusdam latinorū enumeratio, & memoriā iudicis reficit, & totū simul causam  
† moueret, ponit ante oculos, & etiam si per singula minus † mouerat, turba ualet. In hac quae repetemus  
q̄ breuissime dicenda sunt, & qd̄ graeco uerbo patet, decurrendum per capita. Nam si morabimur, non iam enumeratio, sed altera quasi fiet oratio. Quae autē enumeranda uident, cum pondere aliquo dicenda sunt, & aptis excitanda sententijs, & figuris utiq; uariāda, alioqui nihil est odiosius recta illa repetitione, uelut memoriae iudicum † diffidentis. Sunt autē innumerabiles, optimeq; in Verrem Cicero, Si p̄ ipse iudicaret, quae diceret cum haec pbarentur: & deinde subiecit enumerationē. Aut cum idem, & in eundē, per inuocationē deorū spoliata a praetore templa dinumerat. Licet & dubitare nū quid nos fugerit, & quid r̄nsuri sint aduersarij his & his, aut quam spem accusator habeat oibus ita defensis. Illa uero iucundissima, si cōtingat

† diffidenti

tingat aliquod ex aduersario ducere argumentum, ut si dicas. Reliquit hanc partem causæ, aut inuidia premere maluit, aut ad preces confugit, & merito, cum sciret hæc & hæc. Sed non sunt singulæ species prosequendæ, ne sola uideantur, quæ forte nunc dixerò, cum foccasio-  
 nes & ex causis, & ex dictis aduersariorum, & ex quibusdam fortuitis quoq; oriantur. Nec re-  
 ferenda modo nostra, sed postulandum est etiam ab aduersarijs, ut ad quædam respondeant. Aduersarij  
 Id aut, si & actionis supererit locus, & ea proposuerimus, quæ refelli non pnt. Nam prouoca-  
 re quæ inde sint fortia, non arguentis est, sed monentis. Id unum epilogi genus uisum est pla-  
 riq; Atticorum, & philosophis fere omnibus, qui de arte oratoria scriptum aliquid reliqerunt.  
 Id sensisse Atticos credo, quia Athenis affectus mouere etiam per præconem prohibebatur Affectus  
 orator. Philosophos minus miror, apud quos uitij est loco, affici, nec boni mores uidentur, sic phibetes,  
 a uero iudicem auerti, nec conuenire bono uiro uitij uti. Necessarios tamen affectus fatebun-  
 tur, si aliter obtineri uera, & iusta, & in cõmune p̄futura non possint. Cæteræ illud constitit  
 inter omnes, etiam in alijs partibus actionis, si multiplex causa sit, & pluribus argumentis de  
 sensa uiriliter, ἀνεκπαλαίωσιπ fieri solere. Sicut nemo dubitauerit multas eẽ causas, in quibus Anacepha  
 nullo loco sit necessaria, si breues, & simplices fuerint. Hæc pars perorationis accusatori, p̄-  
 tronq; æque communis est. Affectibus quoq; eisdem fere utuntur, sed rarius hic, ille sapius alibi uten-  
 ac magis. Nam huic concitare iudices, illi flectere conuenit. Verum & accusator habet inte-  
 rim lachrymas ex miseratione eius rei, quam ulciscitur, & reus de indignitate calumniæ con-  
 spirationis uehementius interim queritur. Diuidere igitur hæc officia commodissimū, quæ  
 plærung; sunt, ut dixi, procemio similia, sed liberiora, plenioraq;. Inclinatio enim iudicum ad  
 nos petitur initio parcius, tum admitti satis est, & oratio tota superest. In epilogo uero e, qua  
 lem animum iudex in consiliū ferat, & iam nihil amplius dicturi sumus, nec restat quo serue-  
 mur. Est igitur utriusq; cõmune, conciliare sibi, auertere ab aduersario iudicem, concitare affe-  
 ctus, & componere. Et breuissimum quidem hoc præceptum dari utriusq; parti potest, ut totas breue.  
 causæ uires orator añ oculos ponat, & cum uiderit quid inuidiosum, fauorabile, iuisum,  
 miserabile, aut sit in rebus, aut uideri possit, ea dicat, quibus si iudex eẽt, ipse maxime moue-  
 ret. Sed certius est ire per singula. Et quæ conciliant quidem accusatorem, in præceptis ex-  
 ordij iam diximus. Quædã tamen, quæ illic ostendere satis est, in peroratione implenda sunt Quæ in iu-  
 magis, si contra impotentem, inuisum, perniciosum suscepta causa est. si iudicibus ipsis, aut dicem fact  
 gloriæ damnatio rei, aut deformitati futura absolutio. Nam egregie in Vatiniū Caluus. Fa-  
 ctum, inquit, ambitum scitis omnes, & hæc uos scire omnes sciunt. Cicero quidẽ in Verrem  
 etiam emẽdari posse infamiam iudicior; damnato reo, dicit, quod e unum ex supradictis. Me-  
 tus etiam, si est adhibendus, ut facit idem, hunc habeat locum fortiozem, q̄ in procemio. Qua-  
 de re quid sentirem, alio libro iam exposui. Concitare quoq; inuidiam, odium, iram, liberius i  
 peroratione contingit, quorum inuidiam gratia, odium turpitude, iram offensio iudicis facit,  
 si contumax, arrogans, securus sit, quia non ex facto modo, dictoue aliquo, sed uultu, habitu,  
 aspectu moueri solet. Egregieq; nobis adolescentibus dixisse accusator Cossutiani Capito-  
 nis uidebatur, græce quidem, sed in hunc sensum. Erubescit Cæsarem timere. Summa tamen  
 concitandi affectus accusatori in hoc est, ut id quod † obiecit, aut quam atrocissimum, aut eti- † obijciat.  
 am si fieri potest, quam maxime mirabile esse uideatur. Atrocitas crescit ex his, quid factum Atrocita-  
 sit, a quo, in quem, quo animo, quo tempore, quo loco, quo modo, quæ omnia infinitos anfra-  
 ctus habent. Pulsatum querimur, de re primum ipsa dicendum, tum si senex, si puer, si magi-  
 stratus, si probus, si bene de Republica meritis, etiam si percussus sit a uili aliquo, contempto-  
 q; uel ex contrario a potente nimium, uel ab eo a quo minime oportuit. Et si die forte solen-  
 ni, aut ijs temporibus, cum iudicia huius rei maxime exercerentur, aut in sollicito ciuitatis  
 statu. Item in theatro, in templo, in concione crescit inuidia. Et si non errore nec ira, uel etiam Inuidiæ.  
 si forte ira, sed iniqua, quod patri affuisset, qd̄ respondiisset, quod honores contra peteret. Et si  
 plus etiã uideri potest uoluisse, q̄ fecit. Plurimū tamen affert atrocitatis, modus, si grauius, si  
 contumeliose, ut Demosthenes ex parte percussi corporis, ex uultu ferientis, ex habitu inuidi-  
 am Midiaë quarit. Occisus est, utrum ferro, an igne, an ueneno, uno uulnere, an pluribus, sub-  
 ito, an expectatione tortus, ad hanc partem maxime pertinet. Vt̄ frequenter accusator & Miseratio-  
 miserati one, cum a ut eius casum, quem ulciscitur, aut liberorum, aut parentum solitudinem nẽ accusa-  
 conquerit. Etiam futuri temporis imaginẽ iudices mouet, qui maneant eos casus, qui de ui & tor cõcitāt  
 iniuria questi sunt, nisi uindictentur, fugiendum de ciuitate, cedendum bonis, aut oia q̄cuncq;  
 Inimicus fecerit, perferenda. Sed sapius id est accusatoris, auertere iudicem a miseratione qua  
 reus sit usurus, atq; ad fortiter iudicadum concitare. Cuius loci est etiam occupare, que dictu-  
 tum, facturumue aduersarium putes. Nam & cautiore ad custodiã suæ religionis iudices  
 g iij facit,

facit, & grām responsū is aufert, cum ea prædicta sunt ab accusatore, iam si pro reo petentur, non sint noua, ut Seruius Sulpitius contra Aufidiam, ne signatorum ab ipsis discrimen obiciat sibi, præmonet. Necnon ab Aeschine, quali sit usus Demosthenes actione, prædictū est. Docendi interim quoq; iudices, quid rogantibus rñdere debeant, quod est unum repetitiōnis genus. Periclitantem uero commendat dignitas, & studia fortia, & susceptæ bello citricæ, & nobilitas, & merita maiorum. Hoc quod proxime dixi, Cicero atq; Asinius certatim sunt usi, pro Scauro patre hic, ille pro filio. Commēdat & causā periculi, si suscepisse inimicitias ob aliquod factum honestum uidet, præcipue bonitas, humanitas, misericordia. Iuste em̄ tunc petere ea quisq; uidetur a iudice, quæ alij ip̄e præstiterit. Referenda hæc pars q̄q; ad utilitatem Reip. ad iudicium gloriā, ad exemplū, ad memoriā posteritatis. Plurimum tamen ualet miseratio, quæ iudicem flecti non tantum cogit, sed motum quoq; animi sui lachrymis confiteri. Hæc petentur, aut ex ijs, quæ passus est reus, aut ex ijs, quæ tum maxime patiūt, aut ex ijs quæ damnatum manent, quæ & ipsa duplicant, cum dicimus ex qua illi fortuna, & in quam recidendum sit. Affert in ijs momentum & ætas, & sexus, & pignora, liberi Patron<sup>9</sup> affe- dico, & parentes, & propinqui, quæ omnia tractari uarie solent. Nonnunq; etiam & ipse perfectus mo- tronus has partes subit, ut Cicero pro Milone. O me miserum, o te infortunatissimum. Reuocare me tu in patriam Milo potuisti per hos, ego te in patria per eosdem retinere non potero: Maximeq; si (ut tunc accidit) non conuenienter ei, qui accusatur, preces. Nam quis ferret Milonem pro capite suo supplicentem, qui a se uirum nobilem interfectum, quia id fieri oportuisset, fateret. Ergo & ille captauit ex illa præstantia animi fauorem, & in locum lachrymarum eius, ip̄e successit. His præcipue locis utiles sunt Profopopœiæ, id est, fictæ alienarum personarum orones, quales litigatorem decet, uel patronum. Nudæ tantum res mouent, aut cum ipsi loquimur, aut cum ipas loqui fingimus. Ex personis quoq; trahitur affectus. Non enim audire iudex uidet aliena mala desletes, sed senium ac uocē auribus accipere miserorum, quorum etiā mutus aspectus lachrymas mouet, quantoq; eēt miserabiliora, si ea dicerent ip̄i, tanto sunt quadam portione ad afficiendū potentiora, cum uelut ipsorum ore dicuntur, ut scenicis actoribus eadem uox, eadem pronuntiatio plus ad mouendos affectus sub p̄sona ualet. Itaq; idē Cicero, quanquam preces non dat Miloni, eumq; potius animi præstantia commendat, ac commodauit ei tamen & uerba, & conuenientes etiam forti uiro conuæstiones. Frustra, in Lachryma- quit, mei suscepti labores. O spes fallaces, o cogitationes meas inanes. Nunq; tamen debet eē rum quis longa miseratio, nec sine causa dictum est. Nihil facilius q̄ lachrymas inarescere. Nam cū etiā modus am ueros dolores mitiget t̄ps, citius euanescat necesse ē illa, quā dicendo effinximus imago, i qua si moramur, fatigat lachrymis auditor, & requiescit, & ab illo, quem coeperat impetu, ad rōnem redit. Non patiamur igitur frigescere hoc opus, & affectum, cū ad summū perduxerimus, relinquamus, nec speremus fore, ut aliena quisquā diu ploret. Ideoq; cum in alijs, tū maxime in hac parte debet crescere oratio. Quia quicquid non adiicit, prioribus etiā detrahere uidetur, & facile deficit affectus, qui descendit.

¶ Adhuc de affectibus mouendis. Caput .II.

Affect<sup>9</sup> factō mouē- di Non solum aut̄ dicendo, sed etiam faciendo quædam, lachrymas mouemus, unde & pducere ip̄os qui periclitentur, squalidos, atq; deformes, & liberos eorum, ac parētes, institutum, & ab accusatoribus ostendi cruentum gladium, & lecta e uulneribus ossa, & uestes sanguine perfusas uidemus, & uulnera resolui, ac uerberata corpora nudari. Quarum rerum ingens plæruncq; uis est, uelut in rem præsentem, animos hominum ducentium. Et populum Romanum egit in furorem prætexta C. Cæsaris prolata in foro cruenta. Sciebat interfectum eum, corpus deniq; ip̄m impositum lecto erat, uestis tamen illa sanguine madens, ita representauit imaginem sceleris, ut non occisus eē Cæsar, sed tum maxime occidi uidetur. Sed non ideo pbauerim, quod factum & lego, & ip̄e aliquando uidi depictam tabulam supra louem, in imaginē rei, cuius atrocitate iudex erat commouēdus. Quæ enim est actoris Infantia. infantia, qui mutam illam effigiem magis q̄ orationem pro se putet locuturam. At sordes, & Squalor. squalores, & propinquorum quoq; similem habitum scio profuisse, & magnum ad salutem Preces squalores, & propinquorum quoq; similem habitum scio profuisse, & magnum ad salutem Obscratio momentum preces attulisse. Quare & obscratio illa iudicem per carissima pignora, utiq; si Inuocatio. & reo sint liberi, coniunx, parentes, utilis erit. Et deorū etiam inuocatio, uelut ex bona conscientia profecta uideri solet. Stratum deniq; iacere, & genua complecti, nisi tamen persona Prostratio nos, & antea facta uita, & rei conditio prohibebit. Quædam enim tam fortiter tuenda, q̄ facta sunt. Verum sic est habenda auctoritatis ratio, ne sit inuisa securitas. Fuit quondam inter hæc omnia potentissimum id, quo Lucium Murenā Cicero, accusantibus clarissimis uiris, eripuis se præcipue uidetur, persuasit em̄ nihil eē ad præsentem rerum statum utilis, q̄ pridie calen- lanuarias

ianuarias ingredi consulatum. Quid genus nostris temporibus totum pene sublatum est, cum omnia curæ tutelæque unius innixa, periclitari nullo iudicij exitu possint. De accusatoribus & reis sum locutus, quia in periculis maxime uersat affectus. Sed priuata quoque causæ utrūque habent perorationis genus, & illud, quod est ex enumeratione probationū, & hoc, quod ex lachrymis, si aut statu periclitari, aut opinione litigator uideatur. Nam in prauis quidem litibus has tragœdias mouere tale est, quale si personam Hercules, & cothurnos aptare infantibus uelis. Illud ne indignum quidem admonitione, ingens in epilogo meo iudicio uerti discrimen, quomodo se dicenti, qui excitatur, accommodet. Nam & imperitia, & rusticitas, & rigor, & deformitas afferunt interim frigus, diligenterque hæc sunt actori prouidenda. Equidem repugnanteis eos patrono, & nihil uultu commotos, & intempestiue ridetes, & facto aliquo, uel ipso uultu risum mouentes, sæpe etiam uidi, præcipue uero cum aliqua uelut scenice fiunt. Transulit patronus aliquando puellam, quæ soror esse aduersarij dicebatur ( Nam de hoc lis erat) in aduersa subsellia, tanquam in gremio fratris relicturus. At is a nobis præmonitus decesserat. Tum ille alio qui uir facundus, inopinata rei casu obmutuit, & infantem suam frigidissime reportauit. Alius imaginem mariti pro rea proferre magni putauit, at ea sæpius risum fecit. Nam & ij, quorum officij erat ut traderent eam, ignari qui esset epilogus, quoties respexit set patronus, offerebant palam, & prolata nouissime, deformitate ipsa, nam si senis cadaueri si cæris cadauer attu fuit cognomen, acciderit. Huic puer, quæ in ius productum quid heret interrogabat, ex pælerat infu dagogo se uellicari respondit. Sed nihil illa contra Cepastos Ciceronis fabula efficacius ad sum. pericula epilogorum. Omnia tamen hæc tolerabilia, quibus actionem mutare facile est, at qui a stylo non recedunt, aut conticescunt ad hos casus, aut frequentissime falsa dicunt. Inde est enim, Tendit ad uestra genua supplices manus, & hæret in complexu liberorum miser, & reuocat ecce me, etsi nihil horum is, de quo dicitur, faciat. Et e scholis hæc uitia, in quibus omnia libere fingimus, & impune, quia pro facto est quicquid uolumus, non admittit hoc idem ueritas forti. Egregieque Cassius dicenti adolescentulo, Quid me toruo uultu intueris se uere, non me Hercules, inquit, faciebam, sed sic scripsisti, ecce, & quæ potuit truculentissime eum aspexit. Illud præcipue monendum, ne quis nisi summis ingenij uiribus ad mouendas lachrymas aggredi audeat. Nam ut est longe uehementissimus hic cum inualuit affectus, ita si nihil efficit, tepet, quæ melius infirmus actor tacitis iudicum cogitationibus reliquisset. Nam & uultus, & uox, & ipsa illa excitati rei facies, ludibrio etiam plerumque sunt hominibus, quos non permouerunt. Quare metiatur, ac diligenter æstimet uires suas actor, & quantum onus subiturus sit, intelligat. Nihil habet ista res medium, sed aut lachrymas meretur, aut risum. Non aut commouere Miseraatio tantum miserationem, sed etiam discutere, epilogi est proprium, cum oratione continua, quæ discutiedis motos lachrymis iudices ad iustitiam reducat, tu metiam quibusdam urbane dictis, quale est. Risum excitantia. Date puero panem, ne ploret. & corpulento litigatori, cuius aduersarius item puer, circa iudices erat ab aduocato latus, Quid faciam? ego te basulare non possum. Sed hæc tamen non debent esse mimica. Ita neque illum probauerim, qui inter clarissimos sui temporis oratores fuit, qui pueris in epilogum productis, talos iecit in medium, quos illi diripere ceperunt. Namque hæc ipsa discriminis sui ignorantia potuit esse miserabilis. Neque illum, qui cum esset cruentus gladius eius ab accusatore prolatus, quo is hominem probabat occisum, subito ex subsellijs, ut territus fugit, & capite ex parte uelato cum ad si agentem ex turba prospexisset, interroga si agendum uit, an iam illo cum gladio recessisset. Fecit enim risum, sed ridiculus fuit. Discutiendæ tamen oratione huiusmodi scenæ. Egregieque Cicero, & contra imaginem Saturnini pro Rabirio grauius, & contra iuuenem, cuius subinde uulnus in iudicio resoluebatur, pro Vareno multa dixit urbane. Sunt & illi leniores epilogi, quibus aduersario satis facimus si forte sit eius persona talis, ut illi debeatur reuerentia, aut quum amice aliquid comonemus, & ad concordiam hortamur, quod est genere egregie tractatum a Passieno, cum Domiciæ uxoris suæ pecuniariam litteram aduersus fratrem eius Aenobarbum ageret. Nam quum de necessitudine multa dixisset, de fortuna quoque, qua uterque abundabat, adiecit, Nihil uobis minus deest, quam de quo contenditis. Omnes autem hos affectus, etiam si quibusdam uidentur in proœmio, atque in epilogo sedem habere, in quibus sane sunt frequentissimi, tamen aliæ quoque partes recipiunt, sed breuiore, ut cum ex ijs plurima sint reseruanda. At hic, si usque totos eloquentiæ aperire fontes licet. Nam ex ijs, si bene diximus, reliqua, possidemus iam iudicum animos, & confragosis, atque asperis euecti, tota pandere possumus uela, & cum sit maxima pars epilogi amplificatio, uerbis atque sententijs uti licet magnificis, atque ornatis. Tunc est commouendum theatrum, quum Ornatis & uentum est ad ipsum illud, quo ueteres tragœdiæ comoediæque clauduntur, Plaudite. In alijs magnificis g iij autē